
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheo;wr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 357788 Ext./Est: 7788 

 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Dydd Llun, 11 Tachwedd 2019 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Joint Scrutiny Committee (Budget Monitoring) yn Council 
Chamber, Civic Centre, Ebbw Vale on Dydd Llun, 18fed Tachwedd, 2019 am 
12.00 pm. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  

Public Document Pack

Page 1



 
 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 

 
 

4.   CYD-BWYLLGOR CRAFFU (MONITRO CYLLIDEB) 
 

5 - 14 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o'r Cydbwyllgor Craffu 
(Monitro'r Gyllideb) a gynhaliwyd ar 16 Medi 2019. 
 
(Dylid nodi fod y cofnodion er pwyntiau cywirdeb yn 
unig). 
 

 

5.   DALEN WEITHREDU - 16 MEDI 2019 
 

15 - 28 

 Derbyn y ddalen weithredu.. 
 

 

6.   DALEN BENDERFYNIADAU'R PWYLLGOR 
GWEITHREDOL. 
 

29 - 30 

 Derbyn Dalen Benderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol. 
 

 

7.   MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW - 2019/2020, 
RHAGOLWG ALLDRO HYD 31 MAWRTH 2020 (FEL 
AR 309 MEDI 2019 
 

31 - 68 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau 
 

 

8.   MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW, EBRILL I MEDI, 
BLWYDDYN ARIANNOL 2019/2020 
 

69 - 88 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

9.   DEFNYDD CRONFEYDD WRTH GEFN 
CYFFREDINOL A CHRONFEYDD WRTH GEFN 
WEDI'I NEILLTUO 2019/2020 
 

89 - 102 

 Ystyried adroddiad Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

 
At: Cynghorwyr S. Healy (Cadeirydd) 

G. Paulsen (Is-gadeirydd) 
M. Cook 
J. Holt 
C. Meredith 
G. Thomas 
P. Baldwin 
D. Bevan 
M. Cross 
G. A. Davies 
G. L. Davies 

Page 2



M. Day 
P. Edwards 
L. Elias 
K. Hayden 
J. Hill 
W. Hodgins 
M. Holland 
H. McCarthy 
J. Millard 
M. Moore 
J. C. Morgan 
J. P. Morgan 
L. Parsons 
K. Pritchard 
K. Rowson 
T. Sharrem 
T. Smith 
B. Summers 
S. Thomas 
H. Trollope 
J. Wilkins 
D. Wilkshire 
B. Willis 
L. Winnett 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE JOINT 

SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
  
SUBJECT: JOINT SCRUTINY COMMITTEE  

(BUDGET MONITORING) –  
16TH SEPTEMBER, 2019 

  
REPORT OF: DEMOCRATIC SUPPORT OFFICER 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR S. HEALY (CHAIR) 
 

Councillors D. Bevan 
 M. Cook 
M. Cross 
G. L. Davies 
P. Edwards 
J. Hill 
W. Hodgins 
H. McCarthy 
J. Millard 
J. C. Morgan 
K. Pritchard 
T. Sharrem 
T. Smith 
B. Summers 
S. Thomas 

 
   Co-Opted Members 

A. Williams 
    
WITH:  Managing Director 
   Corporate Director of Social Services 

Corporate Director of Education    
Chief Officer Resources 

   Chief Officer Commercial 
   Head of Community Services 
   Service Manager Accountancy 
   Scrutiny & Democratic Officer/Advisor 
   
 
 
 

Page 5

Agenda Item 4



 
ITEM 

 
SUBJECT 
 

 
ACTION 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the 
simultaneous translation service. 
 

 

No. 2 APOLOGIES 
 
Apologies for absence were received from: - 
 

Councillors M. Day, L. Elias, J. Holt, C. Meredith,  
L. Parsons, G. Paulsen, K. Rowson, H. Trollope, J. Wilkins, 
D. Wilkshire, B. Willis, L. Winnett 
 
Co-opted Member 
Mr. T. Baxter 
 

 

No. 3 DECLARATIONS OF INTERESTS AND  
DISPENSATIONS 
 
Councillors W. Hodgins and P. Edwards declared an 
interest in the following item:- 
 
Item No. 10 - Revenue Budget Monitoring – 2019/2020, 
Forecast Outturn to 31 March 2020 (as at 30th June 2019). 
 

 

No. 4. JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
The Minutes of the Joint Scrutiny Committee meeting held 
on 6th February, 2019 were submitted, whereupon:- 
 
Item 4 – Revenue Budget 2019/20 
 
A Member commented that in relation to schools he and 
another Member spoke in support of schools to provide a 
balanced view and he felt this was not accurately reflected 
in the Minutes.  The Member referred to page 19 Individual 
School Budgets (ISB) and said this was also not a balanced 
view. 
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
Minutes be accepted as a true record of proceedings. 
 

 

Page 6



No. 5 ACTION SHEET – 6TH FEBRUARY, 2019 
 
The action sheet arising from the meeting of the Joint 
Scrutiny Committee (Budget Monitoring) held on 6th 
February, 2019 was considered, whereupon:- 
 
Item 5 – Revenue Budget 2019/20 
 
A Member referred to the full cost recovery of premises 
related costs for occupancy of Town and Community 
Councils and requested a breakdown of the full cost 
recovery be provided. 
 
A Member commented that budget setting discussions 
would shortly be taking place for 2020/21 and enquired if 
the Council paid at a higher rate for its utility costs.  The 
Chief Officer Resources said that a 20% increase in utility 
costs had been built into the budget process for 2019/20 
and she would enquire if the Council paid any penalties in 
relation to its utility costs and report back to Committee. 
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
Action Sheet be noted. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Chief 
Officer 
Resourc
es 
 
 
 
 
Chief 
Officer 
Resourc
es 

No. 6 JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING)  
 
The Minutes of the Joint Scrutiny Committee meeting held 
on 11th February, 2019 were submitted. 
 
The Committee AGREED that the Minutes be accepted as 
a true record of proceedings. 
 

 
 

No. 7 ACTION SHEET – 11TH FEBRUARY, 2019 
 
The Action Sheet arising from the meeting of the Joint 
Scrutiny Committee (Budget Monitoring) held on 11th 
February, 2019 was considered, whereupon:- 
 
Item 7 – Revenue Budget Monitoring 2018/19, Forecast 
to 31st March 2019  
 
In response to a Member’s question regarding the Splash 
Park, the Director of Social Services said that a report had 
been prepared and presented to the Environment, 
Regeneration & Economic Development Scrutiny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 7



Committee in May that Social Services Scrutiny Committee 
Members had been invited to attend.  
 
A Member requested information regarding the 13% 
increase in energy costs and Corporate Services energy 
rebates.  
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
Action Sheet be noted. 
 

 
 
 
Head of 
Commu
nity 
Service
s 

No. 8 JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET MONITORING) 
 
The Minutes of the Joint Scrutiny Committee meeting held 
on 12th July, 2019 were submitted, whereupon:- 
 
A Member commented that at the Committee meeting he 
had requested a breakdown of expenditure costs for public 
toilets in each Ward and was still awaiting the information. 
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
Minutes be accepted as a true record of proceedings. 
 

 

No. 9 ACTION SHEET – 12TH JULY, 2019 
 
The Action Sheet arising from the meeting of the Joint 
Scrutiny Committee (Budget Monitoring) held on 12th July, 
2019 was considered, whereupon:- 
 
A Member enquired when an update review of the Industrial 
Portfolio would be received.  The Managing Director said 
that this would form part of the MTFS and a report on 
individual Service Business Reviews e.g. Industrial Portfolio 
would be presented to the Regeneration Scrutiny 
Committee in the Autumn. 
 
A Member requested a further progress update on the 
Company Shop, Tredegar.  The Head of Community 
Services said he would report back to Committee in due 
course.  
 
The Committee AGREED, subject to the foregoing, that the 
Action Sheet be noted. 
 
 

[...]
rity 
funding route. 
 
The Leader then suggested an alternative Option, namely that the 
Corporate Director instruct the Technical Services Department to 
undertake an urgent comprehensive feasibility study of the Borough’s 
cemeteries to ascertain the level of work that was needed to be 
undertaken, and these works be prioritised on a cemetery-by-cemetery 
basis; and that a meeting be arranged with the Chief Officer Resources 
and the Neighbourhood Services Team to discuss funding proposals 
for a rolling programme of works over the next few years. 
 
RESOLVED that the report be not accepted, and the following 
alternative Option be approved: 
 

 The Corporate Director to instruct the Technical Services 
Department to undertake an urgent comprehensive feasibility 
study of the Borough’s cemeteries to ascertain the level of work 
that was needed to be undertaken, and these works be 
prioritised on a cemetery-by-cemetery basis; and 

 

 That a meeting be arranged with the Chief Officer Resources and 
the Neighbourhood Services Team to discuss funding proposals 
for a rolling programme of works over the next few years. 

 
 

Page 23



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 
REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 

ENVIRONMENT, REGENERATION & ECONOMIC 
DEVELOPMENT SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: ENVIRONMENT, REGENERATION & ECONOMIC 

DEVELOPMENT SCRUTINY COMMITTEE –  
29TH NOVEMBER, 2018 

  
REPORT OF: BUSINESS SUPPORT OFFICER, 

DEMOCRATIC SERVICES 
 

 
PRESENT:  COUNCILLOR P. EDWARDS (CHAIR) 
 

Councillors P. Baldwin 
 D. Hancock 
 W. Hodgins 
 M. Holland 
 H. McCarthy 
 J. Millard 
 M. Moore 
 J.C. Morgan 
 K. Rowson 
 T. Sharrem 
 G. Thomas 
 

AND:   Corporate Director Regeneration &  
  Community Services 
Service Manager, Public Protection  
Service Manager, Community Services  
Service Manager, Regeneration (Temp)  
Service Manager, Development Services  
Team Manager, Thriving Communities  
Team Manager, Environmen
[...]
Abertillery Learning Campus following a restructure.

Business Support 2,350.00                Staff training costs.

Community Asset Transfers 13,868.63              Reserve fully utilised to fund Grounds CAT transfers.

Downsizing, Redundancy & Transitional Costs 45,740.37              Redundancies relating to staff downsizing .

General/ Voluntary Sector Grants 30,000.00              Funding the Authority's contribution towards the Citizens Advice Bureau. 

Leisure Termination Costs 160,648.00            Additional financial support to Aneurin Leisure to fund early termination 

costs.

Local Development Plan 5,375.00                Payment of invoice - AECOM Integrated Sustainability Appraisal.

Specialist Commercial Advice (Leisure Trust Review) 9,474.00                Procurement of specialist advice for reviewing the delivery model.

Specialist Commercial Advice (Waste Arrangements) 11,256.50              Fees in respect of financial due diligence on Silent Valley Waste Services 

Ltd.

Taxation 2,820.00                To fund cost in relation to HMRC Making Tax Digital requirements.

Education - Gypsy Travellers (8,729.00) Contribution towards employee costs in relation to Early Years.

IER 21,745.25              Stationery & Postage costs in relation to the Individual Electoral Register.

Leadership Hallmark (6,238.43) Staff costs in relation a CCTV agency worker.

Total to Qtr 2: (369,241.18)

Page 99



This page is intentionally left blank



Appendix 3: Additional Income Transferred to Earmarked Reserves, 2019-2020

Name of Reserve Income to Q2 Source of Income

£

Youth Service 2,500.00 Increase in reserve to cover backdated restructure

Total to Qtr 2: 2,500.00

Page 101



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Cyd-bwyllgor Craffu (Monitro Cyllideb)
	5 Dalen Weithredu - 16 Medi 2019
	Attachment 1
	Attachment 2
	Attachment 3

	6 Dalen Benderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol.
	7 Monitro'r Gyllideb Refeniw - 2019/2020, Rhagolwg Alldro hyd 31 Mawrth 2020 (fel ar 309 Medi 2019
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6

	8 Monitro'r Gyllideb Refeniw, Ebrill i Medi, Blwyddyn Ariannol 2019/2020
	Appendix 1.1
	Appendix 1.2
	Atodiad 2

	9 Defnydd Cronfeydd Wrth Gefn Cyffredinol a Chronfeydd Wrth Gefn wedi'i Neilltuo 2019/2020
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3




Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE JOINT 
SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET 
MONITORING) 

  
PWNC: JOINT SCRUTINY COMMITTEE (BUDGET 

MONITORING) - DYDD LLUN, 18 TACHWEDD 
2019 DYDD LLUN, 18 TACHWEDD 2019 

  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: S. HEALY (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: G. Paulsen (Is-gadeirydd) 

M. Cook 
J. Holt 
C. Meredith 
D. Bevan 
M. Cross 
P. Edwards 
L. Elias 
K. Hayden 
J. Hill 
M. Moore 
J. C. Morgan 
L. Parsons 
K. Pritchard 
T. Smith 
 

A: Lynette Jones (Swyddog) 
Damien McCann (Swyddog) 
Richard Crook (Swyddog) 

  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 

 
 



 

 

cyfieithu ar y pryd. 
 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
YMDDIHEURIADAU 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan: - 
 

Cynghorwyr G.A. Davies, W. Hodgins, H. McCarthy, J. Millard, K. 
Rowson, T. Sharrem, B. Summers, H. Trollope, J. Wilkins, D. 
Wilkshire, B. Willis, L. Winnett 
 
Aelodau Cyfethol 
Mr. T. Baxter 
Mr. A. Williams 

 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Datganodd y Cynghorwyr J. C. Morgan a P. Edwards fuddiant yn 
yr eitem ddilynol:- 
 
Eitem 8 – Monitro'r Gyllideb Gyfalaf mis Ebrill hyd fis Medi 
Blwyddyn Ariannol 2019/20 
 
 

 
 

No. 4   CYD-BWYLLGOR CRAFFU (MONITRO CYLLIDEB) 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o'r Cydbwyllgor Craffu a 
gynhaliwyd ar 16 Medi 2019. 
 
Dywedodd y Cynghorydd M. Moore iddi gyflwyno ei 
hymddiheuriadau ar gyfer y cyfarfod a dywedodd y Cynghorydd J. 
C. Morgan iddo adael y cyfarfod ar ddiwedd y drafodaeth ar eitem 
rhif 10. 
 
Cytunodd y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i gadarnhau'r 
cofnodion. 
 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU 
 
Ystyriwyd dalen weithredu'r Pwyllgor Craffu (Monitro'r Gyllideb) a 
gynhaliwyd ar 16 Medi 2019, yn cynnwys:- 

 
 



 

 

 
Gorfodaeth Parcio Sifil 
 
Dywedodd y Cadeirydd y trefnwyd Sesiwn Wybodaeth i Aelodau 
ar gyfer 22 Tachwedd 2019. Gofynnodd hefyd am ychwanegu  
Ysgol Gynradd Sant Illtud ac Ysgol Gynradd Swffryd at y rhestr o 
feysydd blaenoriaeth ar gyfer gorfodaeth. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor, yn amodol ar yr uchod, i nodi'r ddalen 
weithredu. 
 

No. 6   DALEN BENDERFYNIADAU'R PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Cyflwynwyd Dalen Benderfyniadau'r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer 
ystyriaeth. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi'r Ddalen Weithredu.  
 

 
 

No. 7   MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW -2019/2020, RHAGOLWG 
ALLDRO HYD 31 MAWRTH 2020 (FEL YM MIS MEDI  2019) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau sy'n 
rhoi rhagolwg y sefyllfa all-dro ariannol ar draws pob portffolio ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2019/20 (fel ar 30 Medi 2019) ac i 
adolygu'r camau gweithredu a gymerwyd i symud tuag at sefyllfa 
all-dro cytbwys. 
 
Dywedodd y Swyddog fod hwn yn adroddiad cadarnhaol a bod y 
rhagolwg o'r sefyllfa ariannol gyffredinol ar draws pob portffolio fel 
ar 31 Mawrth 2020 yn dangos amrywiad anffafriol cymharol fach o 
£7,200 o gymharu â chyfanswm cyllideb refeniw net o £147m. 
Roedd hyn yn welliant ar y rhagolwg sefyllfa a adroddwyd yn 
chwarter 1. Wedyn siaradodd am yr adroddiad a thynnu sylw at y 
prif bwyntiau ynddo.   
 
Amgylchedd - amrywiad anffafriol £259k 
 
Cyfeiriodd Aelod at Atodiad 4 sy'n amlinellu'r camau i gael eu 
cymryd i fynd i'r afael â'r amrywiad anffafriol, yn neilltuol ostwng 
dwfn-lanhau canol trefi a chwistrellu chwyn. Dywedodd fod y 
weinyddiaeth bresennol, yn y Cyngor ym mis Gorffennaf 2019, 
wedi rhoi ymrwymiad i roi blaenoriaeth i lanhau strydoedd dros y 5 
mlynedd nesaf a gofynnodd Aelod os bwriedir symud ymaith o'r 
flaenoriaeth honno. 

 
 



 

 

 
Cyfeiriodd hefyd at ddatblygu ail HWRC yn Roseheyworth a'r 
costau refeniw cysylltiedig. O gofio am yr amrywiad anffafriol o 
fewn Portffolio'r Amgylchedd, gofynnodd os yw'n ariannol hyfyw i'r 
Cyngor ac os yw'r HWRC wedi disodli blaenoriaeth yr 
Arweinyddiaeth ar gyfer glanhau strydoedd. Mynegodd bryder fod 
yr amrywiad anffafriol o fewn y portffolio ar ôl trosglwyddo arian i'r 
portffolio, a chyn i'r HWRC ddod yn weithredol. 
 
Mewn ymateb dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio fod glanhau strydoedd yn 
parhau'n flaenoriaeth i'r Cyngor ond bod angen y camau 
gweithredu hyn i gael cyllideb gytbwys. Un o'r heriau allweddol 
oedd y cynnydd mewn didoli bagiau du ond mae ailgylchu'n 
parhau i wella a gobeithir y byddai'n hybu gostyngiad mewn costau 
er mwyn cael cyllideb gytbwys, ac wedyn ein galluogi i barhau â'r 
gweithgareddau y mae'r Cyngor wedi ymrwymo i'w cyflawni. 
 
Gofynnodd Aelod arall os medrid cynnal rhai o'r gweithgareddau 
glanhau stryd 'yn fewnol' er mwyn gostwng costau. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol fod rhai o'r camau 
gweithredu a amlinellwyd yn yr adroddiad yn rhai tymor byr ac y 
byddai cyfle i adolygu ac ystyried cyfleoedd eraill wrth i'r gyllideb 
fynd rhagddi. 
 
Dywedodd Aelod nad oedd dim yn yr adroddiad i awgrymu bod 
blaenoriaethau'r Cyngor wedi newid yn wleidyddol. Mae'r 
adroddiad yn amlinellu'r angen ar gyfer 'torri'n ôl' er mwyn cael 
cyllideb gytbwys a gall fod angen hyn ar draws pob portffolio. 
 
Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Yng nghyswllt cynhyrchu incwm, gofynnodd Aelod os oes unrhyw 
gynigion i ehangu'r cyfleusterau sydd ar gael yn Nhŷ Augusta. 
 
Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymunedol y cynhaliwyd astudiaeth dichonolrwydd ac y sicrhawyd 
cyllid Llywodraeth Cymru i ddatblygu cyfleusterau ychwanegol ar 
gyfer ardal Gwent yn ehangach. 
 
Safle Carafanau Cwmcrachen 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod am broblemau cyflenwad 



 

 

trydan yn y safle, cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio fod trafodaethau'n mynd 
rhagddynt gyda'r cwmni ynni am osod mesuryddion unigol yn y 
safle. 
 
Gofynnodd Aelod os y gallai'r Awdurdod roi cymhorthdal at gost 
gosod y mesuryddion er mwyn cyflymu'r broses, a dywedodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol y byddai'n ymchwilio hynny. 
 
Parc yr Ŵyl  
 
Mewn ymateb i gwestiwn pellach, esboniodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio fod gan yr 
Awdurdod gytundeb rheoli gyda pherchnogion y safle i gynnal a 
chadw'r safle. Fodd bynnag, ystyrir gwariant manwl yn y dyfodol. 
  
Grant Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy 
 
Cyfeiriodd Aelod at y risg a ddynodwyd yn adran 5.2.3 yr 
adroddiad h.y. y risg efallai na fyddid yn dyfarnu Grant 
Gwasanaethau Cymdeithasol Cynaliadwy yn y dyfodol a 
gofynnodd os oedd unrhyw arwydd fod yr arian yn dod i law. 
 
Dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol nad oes unrhyw arwydd ar hyn o bryd a'i bod yn 
debygol fod hyn oherwydd yr oedi gyda'r gyllideb, ond gobeithir y 
derbynnir yr arian.   
 
Ffioedd a Chostau 
 
Mynegodd Aelod bryder am nifer o amrywiadau anffafriol o fewn 
ffioedd a chostau, yn neilltuol drwyddedu. 
 
Mewn ymateb dywedodd Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio yng nghyswllt ffioedd 
trwyddedu y cyflwynwyd cynnig i'r Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol 
i newid y ffioedd fel eu bod yn cyfateb yn well gyda'r model 
adennill costau, fodd bynnag nad oedd y Pwyllgor wedi derbyn y 
cynnig. 
 
CCTV 
 
Cadarnhaodd y Cadeirydd y cyflwynir adroddiad i'r Pwyllgor Craffu 
Trosolwg Corfforaethol ym mis Ionawr 2020. 



 

 

 
Wardeiniaid Cŵn 
 
Mewn ymateb i gwestiwn a godwyd, dywedodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymunedol ac Adfywio mai'r contract 
presennol yw'r opsiwn mwyaf effeithiol ar hyn o bryd a'i fod yn 
gweithredu ar sail cost niwtral.   
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a bod 
Cydbwyllgor Craffu'r Gyllideb yn: 
 

 Rhoi her briodol i'r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 

 Ystyried y cynlluniau gweithredu yn Atodiad 4 a ddatblygwyd 
i fynd i'r afael â'r rhagolwg o amrywiadau anffafriol ar 
ddiwedd Medi 2019; ac 

 Argymell bod y Pwyllgor Gweithredol yn cymeradwyo'r 
trosglwyddiadau cyllideb a nodir yn Atodiad 5 sy'n fwy na 
£250,000. 

 
 

No. 8   MONITRO'R GYLLIDEB GYFALAF, MIS EBRILL I FIS MEDI, 
BLWYDDYN ARIANNOL 2019/20 
 
Datganodd y Cynghorwyr J. C. Morgan a P. Edwards fuddiant yn 
yr eitem hon. 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Adnoddau yr adroddiad sy'n rhoi 
trosolwg o wariant cyfalaf gwirioneddol a rhagolwg pob Portffolio o 
gymharu â chyllid a gymeradwywyd ar gyfer blwyddyn ariannol 
2019/2020. 
 
Dywedodd y Swyddog fod hwn yn adroddiad cadarnhaol arall, 
gyda'r sefyllfa ariannol gyffredinol ar 30 Medi 2019 yn dangos 
amrywiad nil o gymharu â chyfanswm cyllideb gyfalaf o £19.16m. 
Rhagwelid y byddai'r holl wariant cyfalaf o fewn y flwyddyn yn cael 
ei ariannu'n llawn. 
 
Cyfeiriodd Aelod at y gyllideb a ddyrannwyd ar gyfer y Ganolfan 
Ailgylchu Gwastraff Cartrefi a gofynnodd os oedd y trefniadau agor 
arfaethedig wedi eu cynnwys yn y cais am gyllid a gyflwynwyd i 
Lywodraeth Cymru. 
 

 
 



 

 

Mewn ymateb, dywedodd Cyfarwyddwr Cyffredinol Gwasanaethau 
Cymunedol ac Adfywio cyn belled ag y gwyddai ef nad oedd 
unrhyw ofyniad am fanylion o fewn y cynnig yng nghyswllt 
trefniadau agor. 
 
Adeiladu Ysgol Cyfrwng Cymraeg Newydd Band B 
 
Mewn ymateb i gwestiwn gan Aelod, cadarnhaodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Addysg fod pob llwybr o gyllid refeniw yn cael eu 
hymchwilio ar hyn o bryd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a bod y 
Cydbwyllgor Monitro'r Gyllideb: 
 

 Wedi rhoi her briodol i'r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 

 Yn parhau i gefnogi gweithdrefnau rheolaeth ariannol a 
gytunwyd gan y Cyngor; 

 Yn nodi'r gweithdrefnau rheoli a monitro'r gyllideb sydd yn eu 
lle i ddiogelu cyllid yr Awdurdod; 

 Yn ystyried y cynigion cyllid yng nghyswllt prosiectau 
Rhaglen Gwella Unedau Diwydiannol a'r Ganolfan Ailgylchu 
Gwastraff Cartrefi (HWRC) ac argymell hynny i'r Pwyllgor 
Gweithredol. 

 

No. 9   DEFNYDDIO CRONFEYDD WRTH GEFN CYFFREDINOL AC 
WEDI'U CLUSTNODI 2019/2020 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog Adnoddau yr adroddiad sy'n rhoi 
rhagolwg sefyllfa cronfeydd wrth gefn ar gyfer 2019/2020 fel yn 
Chwarter 2 (30 Medi 2019). Mae'r rhagolwg o falans y gronfa 
gyffredinol wrth gefn ar 31 Mawrth 2020 o £6.136m yn 4.58% o'r 
gwariant refeniw net a adroddwyd yn ffurflenni All-dro Refeniw 
2018/19. Byddai'r gronfa gyffredinol wrth gefn felly yn £0.775m 
sy'n uwch na'r lefel targed 4% o £5.361m. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell derbyn yr adroddiad a bod y 
Cydbwyllgor Craffu'r Gyllideb yn: 
 

 Nodi'r rhagolwg cynnydd a fwriedir i'r Gronfa Gyffredinol wrth 
Gefn i 4.58% (uwch na'r lefel targed 4%) ar gyfer 2019/2020 
a blynyddoedd y dyfodol gan gryfhau gwytnwch ariannol y 
Cyngor; 

 
 



 

 

 Ystyried yr effaith a gaiff y rhagolwg o'r amrywiad anffafriol o 
£0.007m ar gyfer 2019/20 ar y targed Cronfa Gyffredinol 
wrth Gefn; a  

 Pharhau i herio gorwariant y gyllideb a gweithredu cynlluniau 
gweithredu gwasanaeth priodol, lle mae angen. 

 


